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АНАЛИЗ

государственной итоговой аттестации 
среднего общего образования
МБОУ Акташская СОШ им. Ст. Мохова

2015-2016 учебный год


Государственная итоговая аттестация выпускников 11 классов проведена в установленные сроки и в соответствии с нормативно-правовыми документами федерального, регионального, муниципального и школьного уровня образования.


Обучающиеся и их родители (законные представители) были  своевременно ознакомлены с нормативными документами под роспись. В школе был оформлен стенд «Все об экзаменах».


На конец учебного года в 11-ом классе обучалось 17 обучающихся. На основании решения педагогического совета все обучающиеся были допущены к государственной итоговой аттестации. 


Все обучающиеся сдавали два обязательных экзамена: по русскому языку и математике, а остальные экзамены – по выбору обучающихся.

Для итоговой аттестации выпускники выбрали  6 предметов.
	Кол-во обучающихся в классе
	Количество обучающихся, выбравших предметы на экзамен

	
	Физика
	География
	Информатика 

	Биология
	История
	Общество-знание

	17
	8
	1
	2
	2
	1
	13


Из таблицы видно, что наиболее популярными предметами являются обществознание, что составляет 76,5% , физика – 47,1% от всех обучающихся.

Сравнительный анализ выбора предметов за 3 учебных года

	Предметы 
	% обучающихся, выбравших предметы на экзамены

	
	2013-2014 учебный год (15)
	2014 – 2015
учебный год (9)
	2015 – 2016
учебный год (17)

	Физика
	13,3
	44,4
	47,1

	Химия 
	13,3
	11,1
	-

	Информатика и ИКТ
	-
	22,2
	11,8

	Биология 
	13,3
	11,1
	11,8

	История 
	33,3
	11,1
	5,9

	Обществознание 
	73,3
	77,8
	76,5

	География 
	26,7
	-
	5,9



Данные таблицы говорят о том, что  обучающиеся  редко выбирают на экзамены  такие предметы, как литература,  английский язык. 
	Количество обучающихся 
	Количество обучающихся, выбравших для сдачи

	
	1 экзамен
	2 экзамена
	3 экзамена

	17
	8
	8
	1


Русский язык

Наибольшее количество баллов за выполнение  работы  81 и 76 баллов, наименьшее количество 44 балла, а остальные обучающиеся набрали от 49 до 72 баллов.

	№ п/п
	
	Выполнили 

	
	
	Кол-во
 обуч-ся
	%

выполнения

	1.
	Информационная обработка письменных текстов
	15
	88,2

	2.
	 Средства связи предложений в тексте
	17
	100

	3.
	Лексическое значение слова
	16
	94,1

	4.
	Орфоэпические нормы (постановка ударения)
	12
	70,6

	5.
	 Лексические нормы (употребление слова в соответствии с лексическим значением и требованием лексической сочетаемости)
	3
	17,6

	6.
	Морфологические нормы (образование форм слова)
	12
	70,6

	7.
	Синтаксические нормы. Нормы согласования. Нормы управления
	17
	100

	8.
	Правописание корней
	14
	82,3

	9.
	Правописание приставок
	12
	70,6

	10.
	Правописание суффиксов различных частей речи (кроме суффиксов с Н и НН)
	17
	100

	11.
	 Правописание личных окончаний глаголов и суффиксов причастий
	14
	82,3

	12.
	Правописание НЕ и НИ
	11
	64,7

	13.
	 Слитное, дефисное, раздельное написание слов
	6
	35,3

	14.
	 Правописание -Н- и -НН- в различных частях речи
	12
	70,6

	15.
	 Знаки препинания в простом осложнённом предложении (с однородными членами). Пунктуация в сложносочинённом предложении и простом предложении с однородными членами
	15
	88,2

	16.
	 Знаки препинания в предложениях с обособленными членами (определениями, обстоятельствами, приложениями, дополнениями)
	7
	41,2

	17.
	Знаки препинания в предложениях со словами и конструкциями, грамматически не связанными с членами предложения 
	10
	58,8

	18.
	Знаки препинания в сложноподчиненном предложении 
	6
	35,3

	19.
	 Знаки препинания в сложном предложении с разными видами связи
	12
	70,6

	20.
	Смысловая и композиционная целостность текста 
	10
	58,8

	21.
	Функционально-смысловые типы речи
	0
	0

	22.
	 Лексическое значение слова. Синонимы. Антонимы. Омонимы. Фразеологические обороты. Группы слов по происхождению и употреблению
	9
	52,9

	23.
	Средства связи предложений в тексте 
	8
	47,1

	24.
	Речь. Языковые средства выразительности
	15
	88,2

	25.
	Сочинение
	17
	100


 
Из данной таблице видно, что все обучающиеся выполнили 2,7,10,25 задание, а также  успешно справились с 1,3,4,6,8,9,11,14,15,19,24 заданиями. Меньший процент выполнения таких заданий как 5,13,16,18,23.
 
Математика
Базовый уровень
Работа состоит из 20 заданий с кратким ответом. Каждое задание оценивается в 1 балл. Баллы, полученные за выполненные задания, суммируются.
Оценивание происходит по следующей шкале:
0-6 – «2»

7-11 – «3»

12-16 – «4»

17-20 – «5»
С работой не справилась одна обучающаяся, которая набрала 5 баллов. 

Процентное выполнение заданий показано в таблице

Все обучающиеся справились с заданиями 1,2,7,11. Процент выполнения от 50% до 95% заданий 4,5,6,8,9,10,12,14,15,16,19. Меньший процент выполнения заданий 3,13,20.

	№ задания
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Кол-во обучающихся
	17
	17
	6
	14
	11
	16
	17
	14
	13
	9

	% выполнения заданий
	100
	100
	35,3
	82,3
	64,7
	94,1
	100
	82,3
	76,5
	52,9


	№ задания
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	Кол-во обучающихся
	17
	15
	3
	11
	9
	13
	8
	8
	12
	4

	% выполнения заданий
	100
	88,2
	17,6
	64,7
	52,9
	76,5
	47,1
	47,1
	70,6
	23,5


	класс
	Сдавало обуч-ся
	Получили 
	Кач-во знан. (%)
	% успе-ваемости
	% не усв. базовый ур 
	Средний балл
	СОУ (%)

	
	
	5
	4
	3
	2
	
	
	
	
	

	11
	17
	7
	5
	4
	1
	70,6
	94,1
	5,9
	4,1
	69,4


Профильный уровень

Работа состоит из 2 частей, включающих в себя 19 заданий. Часть 1  содержит  8 заданий с кратким ответом.  Часть 2 содержит 4 задания повышенного с кратким ответом и 7 заданий с развернутым ответом. Последние семь заданий подразумевают полное развернутое решение.

Задания, входящие в работу разбиты по разделам:

Раздел «Алгебра» включает в себя задания на рациональные, иррациональные, степенные, тригонометрические и логарифмические уравнения и выражения.

Раздел «Практико – ориентированные задачи» включают в себя текстовые задачи, задания на диаграммы и графики зависимостей, а так же задания курса «Теория вероятностей и статистика».

Раздел «Геометрия» включает в себя задания стереометрии и задания планиметрии, разбитые по темам: длины, углы, тригонометрия, площади, объемы.

Раздел «Начала математического анализа» включает  задания на геометрический и физический смысл производной, технику дифференцирования и исследование функций. 
Раздел «Задачи повышенной сложности» дает представление о заданиях повышенного и высокого уровня сложности с развернутым ответом: тригонометрические уравнения, системы неравенств, уравнения и неравенства с параметром, планиметрические и стереометрические задачи и задачи высокого уровня сложности по арифметике и алгебре.

Наибольшее количество баллов набрали -76 и 70 баллов. Наименьшее количество - 23 балла.

К заданиям с развернутым ответом не приступили 3 обучающихся. Остальные обучающиеся выполняли задания II части с развернутым ответом. 13 задание выполнили: 4 обучающихся  и получили 2б и 1б получили 3 обучающихся. С 14 заданием  полностью никто не справился, но 1б получили 3 обучающихся.  15 задание выполнил верно только один обучающийся и 1б получила одна обучающаяся.  17 задание выполнили верно – 2 обучающихся  и 1б получили 3 обучающихся. 18  задание обучающиеся не выполняли, к 19 заданию приступил один обучающийся и получил 1 балл.
	Выполнили
	Задания с кратким ответом

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Количество обучающихся
	13
	11
	13
	2
	13
	11
	6
	11
	11
	6
	7
	0

	% выполнения
	100
	84,6
	100
	15,4
	100
	84,6
	46,2
	84,6
	84,6
	46,2
	53,8
	0


	Выполнили
	Задания с развернутым ответом

	
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	
	(2)
	(2)
	(2)
	(3)
	(3)
	(4)
	(4)

	Количество обучающихся
	2б-1

1б-3
	1б-3
	2б-1

1б-1
	0
	3б-2

1б-3
	0
	1б - 1

	% выполнения
	7,7 / 23,1
	23,1
	7,7 / 7,7
	0
	15,4 / 23,1
	0
	7,7


Из заданий с кратким ответом 100% выполнение заданий – 1,3,5,  успешно справились с заданиями – 2,6,8,9, наименьший процент выполнения заданий -13,14,15,17,19. Не выполнили задания – 12,16,18.
Обучающаяся,   не набравшая минимального количества баллов по математике (базовый уровень) в основной день, сдавала экзамен по математике (базовый уровень)  в резервный день 28.06.2016г. 
	Предмет
	Кол-во обуч-ся
	Миним.

кол-во баллов
	Наимень-

шее

кол-во

баллов
	Наиболь-

шее

кол-во

 баллов
	Освое-ние ГОС (%), с учётом 

экзаме-на в основ-ной день

	Математика

(резервный день)
	1
	7
	-
	8
	100


Результаты обязательных экзаменов и экзаменов по выбору
	Предмет
	Кол-во обуч-ся
	Миним.

кол-во баллов
	Наимень-

шее

кол-во

баллов
	Наиболь-

шее

кол-во

 баллов
	Освое-ние ГОС (%)

	Математика (базовый уровень)
	17
	7
	8
	19
	100

	Математика (профильный уровень)
	13
	27
	23
	76
	92,3

	Русский язык
	17
	24
	44
	81
	100

	Физика
	8
	36
	16
	56
	75,0

	География
	1
	37
	
	46
	100

	Информатика и ИКТ
	2
	40
	59
	68
	100

	Биология 
	2
	36
	36
	48
	100

	История 
	1
	32
	
	75
	100

	Обществознание 
	13
	42
	34
	82
	84,6


 Анализируя данные таблицы можно сделать вывод, что не в полном объеме освоены  госстандарты по математике (профильный уровень), по обществознанию и по физике, а по остальным предметам 100 %  освоение ГОС.  
Учителя приложили максимум усилий во время учебного процесса и в период подготовки к экзаменам обучающихся. На обучающихся, которые не набрали минимального количества баллов,  возможно,  сказалась несерьёзная подготовка к экзаменам, а также не последнюю роль сыграла и  психологическая атмосфера во время проведения экзамена.

    В целом надо отметить, что большинство  обучающихся усвоили программу курса средней школы по предметам.  
    По итогам государственной итоговой аттестации  всем обучающимся выданы аттестаты об образовании соответствующего образца.
     Зам. директора по УВР  _______ Л.В. Брусенцева
Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение
«Акташская средняя общеобразовательная школа им. Ст. Мохова»
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